¹⁴⁰ Così, col consueto rigore, Deciani, *Tractatus*, cit., I, lib.V, c.I, n.4, p.311.

¹⁴¹ «Aut crimen (...) est occultum, aut manifestum»: Follerio, *Canonica Criminalis Praxis*, cit., pars II, cap.4, n.19, p.41.

¹⁴² Deciani, *Tractatus*, cit., I, lib.V, c.I, n.6, p.311. L’imprecisione di alcuni giuristi, talvolta, definisce *publica* i delitti manifesti: ma la pubblicità cui ci si riferisce, in questo caso, non dipende da un interesse pubblico – come per lo *ius civile* – ma dalla contingenza che il fatto sia compiuto pubblicamente.

¹⁴³ 1Tm V, 24.

¹⁴⁴ «Peccata latentia in hoc seculo non habent vindictam (...) quia ecclesia non iudicat de occultis, sed iudicio divino relinquit»: Choveron, *De publicis concubinariis*, cit., p.279.

probus vir – non «ut iudici, sed amico» – farà fede circa l'errore¹⁴⁵. Fanno eccezione, però, la parte lesa e i suoi congiunti, sempre abilitati ad accusare¹⁴⁶. Contrariamente a quanto accade nelle corti secolari – che anzi si sforzano di dimostrare i *delicta difficilis probationis* con le tecniche più ardite – nel foro ecclesiastico, di regola, i delitti occulti sono estromessi¹⁴⁷.

Per quanto attiene i *manifesta*, invece, ognuno è legittimato ad agire, potendo optare per la *denuntiatio ad emendam*, per l'*accusatio ad poenam* o per entrambe¹⁴⁸. Perciò, la dottrina suole ripetere che in questo ambito «omnia crimina sunt publica»¹⁴⁹. L'esito è contraddittorio: nella disciplina degli *occulta* risulta una certa impermeabilità della sfera individuale sconosciuta al diritto secolare; in quella dei *manifesta* tutto può essere portato davanti al giudice. Perché? Nel diritto canonico, a differenza di quello civile, la

¹⁴⁵ «Si enim delictum esset occultum, et quod quis scit in secreto indicat in iudicio iudici, conclusio est, quod talis peccat, et malevolus erit iudicandus, quod dicit et pluribus probari; Primo, quia sic faciendo, diffamat fratrem suum, contra benevolentiam charitatis. Secundo, quia facit contra præceptum Domini, de fraterna correctione (...) Tertio, quia sic agendo, constituit se proditorem, et non correctorem quia ille videns se revelatum, et secreta negabit, et licet committet falsum, et deterior efficietur. Quarto, quia sic indicans, exponit se periculo, ut succumbat, cum hoc probare non posset, et sic neque bonus, nec benevolus dici debet sed malevolus reputari. Si autem est occultum peccatum, et in secreto scitum, et dicatur probo viro, et privata personæ, et non ut iudici, sed amico qui possit et velit prodesse, et non obesse, et hac intentione ut absque infamia, peccator corrigatur, et emendetur»: Follerio, Canonica Criminalis Praxis, cit., pars II, cap.4, n.19, p.41. In caso di peccati totalmente occulti, conosciuti al solo responsabile, la cosa sarà risolta esclusivamente in confessionale.